ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2020 г. N 632

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,

В ТОМ ЧИСЛЕ МОЛОДЕЖНЫМ И ДЕТСКИМ ОБЩЕСТВЕННЫМ

ОБЪЕДИНЕНИЯМ

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ), НА ПРОВЕДЕНИЕ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОДЕЙСТВИЮ ПАТРИОТИЧЕСКОМУ

ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета

некоммерческим организациям, в том числе молодежным и детским

общественным объединениям (за исключением казенных

учреждений), на проведение мероприятий по содействию

патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 7 сентября 2019 г. N 1174 "Об утверждении Правил предоставления

грантов в форме субсидий из федерального бюджета некоммерческим

организациям, в том числе молодежным и детским общественным

объединениям (за исключением казенных учреждений), на проведение

мероприятий по содействию патриотическому воспитанию граждан

Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых

постановлений Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N 37, ст. 5183).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 апреля 2020 г. N 632

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ

В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

НЕКОММЕРЧЕСКИМ

ОРГАНИЗАЦИЯМ, В ТОМ ЧИСЛЕ МОЛОДЕЖНЫМ И ДЕТСКИМ

ОБЩЕСТВЕННЫМ

ОБЪЕДИНЕНИЯМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ),

НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОДЕЙСТВИЮ

ПАТРИОТИЧЕСКОМУ

ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Подпункт "е" пункта 6 изложить в следующей редакции:

"е) организация по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего

месяцу подачи заявки, не находится в процессе ликвидации,

реорганизации, в отношении ее не введена процедура банкротства,

деятельность организации не должна быть приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации.".

2. Подпункт "в" пункта 8 изложить в следующей редакции:

"в) размещают на официальных сайтах Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, Министерства просвещения

Российской Федерации и Федерального агентства по делам молодежи

соответственно в сети "Интернет":

протоколы вскрытия конвертов или открытия доступа к заявкам и

рассмотрения заявок на их соответствие требованиям, установленным

пунктом 10 настоящих Правил, после их подписания конкурсной

комиссией - в срок не позднее 10 рабочих дней;

протоколы о результатах проведения конкурса, включающие оценку

заявок в соответствии с критериями, предусмотренными пунктом 7

настоящих Правил, и размер предоставляемых грантов, после

принятия конкурсной комиссией решения о результатах конкурса - в

срок не позднее 10 рабочих дней;".

3. Подпункт "в" пункта 9 дополнить словами "в соответствии с

критериями, предусмотренными пунктом 7 настоящих Правил".

4. Подпункт "ж" пункта 10 изложить в следующей редакции:

"ж) справка, подписанная руководителем организации (иным

уполномоченным лицом), главным бухгалтером (при наличии) или

иным должностным лицом, на которое возлагается ведение

бухгалтерского учета, об отсутствии у организации по состоянию на 1-е

число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки,

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;".

5. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

"22. Гранты предоставляются из федерального бюджета на основании

соглашения о предоставлении гранта (далее - соглашение).

Соглашение, в том числе дополнительные соглашения к соглашению,

предусматривающие внесение в него изменений, а также при

необходимости дополнительное соглашение о расторжении

соглашения заключаются Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации, Министерством просвещения

Российской Федерации или Федеральным агентством по делам

молодежи соответственно и организацией-победителем в

соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством

финансов Российской Федерации.".

6. В пункте 23 слова "оценки заявок" заменить словами "о результатах

проведения конкурса, включающих оценку заявок в соответствии с

критериями отбора, предусмотренными пунктом 7 настоящих Правил,

и размер предоставляемых грантов,".

7. В пункте 24:

а) в подпункте "б" слово "перечисления" заменить словом

"предоставления";

б) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) значения результатов предоставления гранта и показателей,

необходимых для достижения результатов предоставления гранта;";

в) подпункт "г" признать утратившим силу;

г) подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) право Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации и

Федерального агентства по делам молодежи как получателей

бюджетных средств устанавливать сроки и формы представления

организацией дополнительной отчетности;";

д) в подпункте "и" слова ", а также иных операций, связанных с

достижением целей предоставления гранта, установленных

настоящими Правилами" исключить;

е) подпункт "к" изложить в следующей редакции:

"к) ответственность сторон за нарушение целей, условий и порядка

предоставления гранта, в том числе за недостижение значений

результатов предоставления гранта и показателей, необходимых для

достижения результатов предоставления гранта;".

8. Пункты 25 и 26 изложить в следующей редакции:

"25. Результатами предоставления гранта являются:

а) реализация мероприятия по подготовке и проведению научных

экспедиций в сфере этнографии, археологии, геологии, биологии и

иных наук. Показателями, необходимыми для достижения результата

предоставления гранта, являются:

количество мероприятий, проведенных в рамках проекта;

количество молодых людей в возрасте до 35 лет, участвующих в

реализации мероприятий проекта;

количество публикаций о мероприятиях проекта в средствах массовой

информации, а также в сети "Интернет";

б) реализация мероприятия по поддержке поисковых отрядов,

созданных при образовательных организациях. Показателями,

необходимыми для достижения результата предоставления гранта,

являются:

количество мероприятий, проведенных в рамках проекта;

количество молодых людей в возрасте до 35 лет, участвующих в

реализации мероприятий проекта;

количество членов поисковых отрядов, участвующих в реализации

мероприятий проекта;

количество публикаций о мероприятиях проекта в средствах массовой

информации, а также в сети "Интернет";

в) реализация мероприятия по развитию краеведческой и туристской

деятельности детей и молодежи. Показателями, необходимыми для

достижения результата предоставления фанта, являются:

количество мероприятий, проведенных в рамках проекта;

количество детей и молодых людей в возрасте до 35 лет, участвующих

в реализации мероприятий проекта;

количество публикаций о мероприятиях проекта в средствах массовой

информации, а также в сети "Интернет";

г) реализация мероприятия по подготовке и проведению военно-

исторических реконструкций. Показателями, необходимыми для

достижения результата предоставления гранта, являются:

количество мероприятий, проведенных в рамках проекта;

количество реконструкторов, участвующих в реализации мероприятий

проекта;

количество публикаций о мероприятиях проекта в средствах массовой

информации, а также в сети "Интернет";

д) реализация мероприятия по поддержке молодежных поисковых

отрядов и объединений. Показателями, необходимыми для

достижения результата предоставления гранта, являются:

количество проведенных мероприятий в рамках проекта;

количество членов поисковых отрядов, участвующих в реализации

мероприятий проекта;

количество публикаций о мероприятиях проекта в средствах массовой

информации, а также в сети "Интернет";

е) реализация мероприятия по поддержке проектов патриотической

направленности, реализуемых волонтерскими (добровольческими)

организациями. Показателями, необходимыми для достижения

результата предоставления гранта, являются:

количество проведенных мероприятий в рамках проекта;

количество волонтеров (добровольцев), участвующих в реализации

мероприятий проекта;

количество участников (благополучателей) мероприятий проекта;

количество публикаций о мероприятиях проекта в средствах массовой

информации, а также в сети "Интернет".

26. Основанием для расторжения соглашения является невыполнение

организацией обязательств по достижению значений результатов

предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения

результатов предоставления гранта, указанных в соглашении.".

9. В пункте 29:

а) в абзаце первом слова "в сроки, установленные" заменить словами "в

сроки и по формам, которые установлены";

б) подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) отчет о достижении значений результатов предоставления гранта и

показателей, необходимых для достижения результатов

предоставления гранта, установленных соглашением.".

10. В пункте 33:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"33. В случае недостижения значений результатов предоставления

гранта, в том числе показателей, необходимых для достижения

результатов предоставления гранта, указанных в пункте 25 настоящих

Правил, по итогам отчетного финансового года объем средств,

подлежащих возврату в федеральный бюджет (Vвозврата),

рассчитывается по формуле:";

б) в абзаце четвертом слова "показатель результата (целевой

показатель)" заменить словами "показатель, необходимый для

достижения результатов предоставления гранта";

в) в абзацах пятом, шестом, девятом - одиннадцатом, четырнадцатом -

шестнадцатом слова "показатель результата (целевой показатель)" в

соответствующих числе и падеже заменить словами "показатель,

необходимый для достижения результатов" в соответствующих числе и

падеже.

11. Пункт 34 изложить в следующей редакции:

"34. В случае недостижения значений результатов предоставления

гранта, в том числе показателей, необходимых для достижения

результатов предоставления гранта, Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации, Министерство просвещения

Российской Федерации или Федеральное агентство по делам молодежи

соответственно направляют организации-победителю в течение 5

рабочих дней со дня утверждения отчета о достижении значений

результатов предоставления гранта и показателей, необходимых для

достижения результатов предоставления гранта, письменное

уведомление о необходимости возврата средств гранта в связи с

недостижением установленных в соглашении значений результатов

предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения

результатов предоставления гранта, с указанием предельного срока

перечисления средств, подлежащих возврату, и информацию о

реквизитах, необходимых для осуществления указанного возврата.

Возврат средств гранта в случае недостижения значений результатов

предоставления гранта, в том числе показателей, необходимых для

достижения результатов предоставления гранта, осуществляется

организацией-победителем в срок, не превышающий 45 календарных

дней со дня утверждения отчета о достижении значений результатов

предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения

результатов предоставления гранта.".